
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 141 

M.3.20 ROCHLICE U LIBERCE 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

  

  



 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

1 

 

M.3.20 ROCHLICE U LIBERCE 

Obsah kapitoly 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0311 – Eva Hávová ........................................ 3 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0312 – Osadní výbor Rochlice ....................... 5 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0313 – Olga Tauchmanová ............................ 9 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0314 – Unipan a.s........................................ 13 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0315 – Mgr. Jana Kočí ................................. 15 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0316 – Zdeněk Pabiška ................................ 19 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0317 – C+C Cimbál s.r.o. ............................. 22 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ _0318 – Společenství vlastníků jednotek Horní 

Kopečná 664 .......................................................................................................................................... 25 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0319 – Zdeněk Nesvadba, Libuše Nesvadbová

 ............................................................................................................................................................... 28 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ _0320 – Lukáš Plechatý ................................ 32 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0321 – Renata Plechatá .............................. 35 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0322 – Lenka Tauchmanová ....................... 37 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0323 – Lukáš Plechatý ................................. 41 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0324 – Lukáš Plechatý ................................. 43 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání  PSJ_0325 – Lukáš Plechatý ................................ 45 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0326 – Zdeněk Nesvadba ............................ 47 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0327 – Michal Nesvadba ............................. 52 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0328 – Jaroslav Svatoš ................................ 56 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání  PSJ_0329 – Teplárna Liberec a.s. ...................... 58 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání  PSJ_0330 – Miroslav Kulhavý ............................ 60 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0331 – Václav Molčan ................................. 63 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0332 – Michalis Dzikos ................................ 66 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0333 – Ladislava Molčanová ....................... 72 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0334 – Pavel Matějka .................................. 75 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0335 – Věra Vojtíšková ............................... 76 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0336 – Věra Vojtíšková ............................... 78 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0337 – Věra Vojtíšková ............................... 81 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0338 – Jaroslav Čermák .............................. 84 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0339 – Ing. arch. Petr Kincl ......................... 87 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

2 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0340 – Interma a.s. ..................................... 89 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0341 – Pavel Gaubmann ............................. 96 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0682 – Lukáš Plechatý ................................. 98 

 

  



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

3 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0311 – Eva 

Hávová 

CJ MML 079188/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1271 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1271  v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), část stabilizované 

plochy bydlení (BC), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

4 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje na uvedeném pozemku vymezit plochu bydlení, která umožní realizaci 

rodinného domu.  

Plochy zeleně vymezené v  ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu územního plánu 

projektantem ÚPL doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně 

u Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1271. 

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemek nebyl pro 

výstavbu využit, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek jako součást pásu zeleně podél ulice 

Pod Sadem Míru. Z výše uvedených důvodů byl pozemek v novém návrhu pro společné jednání zařazen 

do ploch sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku podatele připomínky 

vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

5 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0312 – Osadní 

výbor Rochlice 

CJ MML 078340/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 4.TT.1 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

6 

 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí s tramvajovou tratí 4.TT.1.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla připomínka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

7 

 

Již v ÚPML je tato tramvajová trať navrhována.  

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace. Pro tramvajovou trať je 

vymezen koridor pro veřejně prospěšnou stavbu (VPS), v rámci kterého bude upřesněno vedení TT. 

Projektant ÚPL v návrhu územního plánu zachoval obě dosud uvažované trasy napojující sídliště 

Dobiášova / Rochlice tak, aby po případném dobudování kostry tramvajových tratí bylo zajištěno 

provozně výhodné „zokruhování“. Jedna trasa je vedena z terminálu Fügnerova ulicí Na Bídě – 

Jablonecká – U lomu – Broumovská – Krejčího a druhá trasa pak z ul. Na Rybníčku – U Nisy – 

M.Horákové – Melantrichova – Dobiášova. Obě trasy mají své nesporné výhody, ale také nevýhody. Ať 

již se jedná o terénní konfiguraci, zásahy do soukromého vlastnictví, problematiku ochrany 

obyvatelstva před nadměrným hlukem atd. Cílem návrhu územního plánu však je ochránit oba 

koridory, aby v budoucnu bylo možné zhodnotit všechna pozitiva a negativa a kapacitní tramvajovou 

trať do Rochlic (a následně do Vesce a Doubí) dovést. Z provozního hlediska se v současné době jeví 

jako výhodnější trasa z ul. Na Rybníčku – U Nisy – Dr. M. Horákové – Melantrichova – Dobiášova, ale 

optimální stav nastane teprve zokruhováním obou větví. 

Stavba tramvajové trati do Rochlic, Vesce a Doubí je připravována po etapách. První etapa počítá 

s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, vedení ulicí U Nisy, M. Horákové a podél 

ulice Melantrichova, U Močálu, Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a Rochlice. Z hlediska provozu na 

tramvajové trati je nutností vytvořit prostor pro ukončení části dopravní obsluhy tramvají sídliště 

Rochlice. V místě tohoto sídliště je pak nutné navrhnout točku tramvaje. V další etapě by byla nová 

tramvajová trať prodloužena za silnici I/14 a dále ul. Česká a Mařanova až k točce u Makra, kde by byla 

ukončena. 

Na základě pokynů k úpravě dokumentace nového návrhu pro veřejné projednání (2018) bude 

prověřena koncepce dopravy na základě aktualizovaného dopravního modelu s ohledem na 

minimalizaci negativních dopadů na obyvatele jednotlivých čtvrtí. Nový návrh také prověří navržené 

tramvajové trasy z hlediska efektivnosti jejich provozu.  

Jedním z hlavních úkolů města je zajištění kapacitní městské ekologické hromadné dopravy a to 

především do částí města, které je nutné vyřešit vzhledem k jejich velikosti a dopravním potřebám. 

Z tohoto důvodu pro sídliště Rochlice, které je největším libereckým sídlištěm s cca 10 000 obyvateli, 

byl navržen koridor HHD. Je ve veřejném zájmu, především z důvodu zajištění komfortní, ekologické a 

plynulé dopravní obslužnosti sídliště Rochlice, umístění této dopravní stavby. Koridor MHD je navržen, 

tak aby dopravně obsloužil co nejširší území a největší počet obyvatel co nejefektivněji. Koridor MHD 

co nejvíce respektuje stávající zástavbu a urbanistické řešení území. Umístění koridoru bylo prověřeno 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

8 

 

v rámci přípravných prací na realizaci projektu, byla zahájena příprava realizací dokumentace pro 

umístění  stavby tramvajové tratě.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL je tramvajová trať s označením CNU.4.TT.1. stále navrhována a je 

vymezena jako veřejně prospěšná dopravní stavba s označením VD-4.TT.1. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

9 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0313 – Olga 

Tauchmanová 

CJ MML 079194/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1271 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

10 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

11 

 

  

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

12 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1271  v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), část stabilizované 

plochy bydlení (BC), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje na uvedeném pozemku vymezit plochu bydlení, která umožní realizaci 

rodinného domu.  

Plochy zeleně vymezené v  ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu územního plánu 

projektantem ÚPL doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně 

u Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1271. 

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemek nebyl pro 

výstavbu využit, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek jako součást pásu zeleně podél ulice 

Pod Sadem Míru. Z výše uvedených důvodů byl pozemek v novém návrhu pro společné jednání zařazen 

do ploch sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku podatele připomínky 

vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

13 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0314 – Unipan 

a.s. 

CJ MML 079359/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 940, 955/3 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 940, 955/3 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – krajinná zeleň. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky 

Podatel připomínky nesouhlasí s vymezením plochy zeleně a požaduje vymezení plochy pro bydlení.  

Jedná se o pozemky se vzrostlou zelení tvořící součást souvislého pásu zeleně nad zástavbou v ulici Dr. 

Milady Horákové a pod bytovou zástavbou v ulici Žitná. Pozemky navazují na zástavbu řadových garáží. 

Uvedené pozemky netvoří proluku ve stávající zástavbě. Již dle ÚPML jsou předmětné pozemky 

v plochách přírody a krajiny – krajinná zeleň, tedy nezastavitelné. 

Na pozemcích se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně v zastavěném území mají 

významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, snižují šíření hluku např. 

z dopravy. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

14 

 

Pozemky se nacházejí převážně na strmém svahu, což fakticky neumožňuje jejich zastavění. Zeleň na 

těchto pozemcích snižuje erozi půdy.  

Pozemky jsou součástí ploch sídelní zeleně, které procházejí od sídliště Rochlice nad ulicí Dr. Milady 

Horákové směrem ke kostelu v Rochlici. Územní plán chrání a rozšiřuje plochy veřejné zeleně, které 

prostupují do zastavěného území podél svahů, komunikací a vodních toků. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch zeleně sídelní.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

15 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0315 – Mgr. 

Jana Kočí 

CJ MML 079361/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1235/2, 1235/90, 1235/91, 1235/86, 1235/87 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

16 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1235/2, 1235/90, 1235/91, 1235/86, 1235/87 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy smíšené centrální (SC), plochy dopravní infrastruktury (DS), 

Návrh pro společné jednání (2012): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 

infrastruktury (M), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 

infrastruktury (M), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 

infrastruktury (M), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): přestavbové plochy smíšené centrální (C), plochy dopravní 

infrastruktury (M), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemek parc. č. 1235/2 - plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek parc. č. 1235/86 - plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 

prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek aprc. Č. 1235/87 - plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemky parc. č. 1235/90, 1235/91 plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Dokumentace pro vydání (2022): pozemek parc. č. 1235/2 - plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných prostranství 

s převahou zeleně (PZ); pozemek parc. č. 1235/86 - plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně 

(PZ); pozemek aprc. Č. 1235/87 - plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zeleně 

(PZ); pozemky parc. č. 1235/90, 1235/91 plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství 

s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch smíšených ostatních (služby, obchod 

a drobná výroba – SS) a částečně do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně - ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje ponechat uvedenou plochu 4.34.C.3.40.30 v nezastavitelných plochách 

Z (plochy sídelní zeleně) nebo nově stanovit podmínky pro využití a uspořádání této plochy jako plochy 

R (plochy rekreace) pro umístění přírodního hřiště s možnými vodními prvky. 

ÚPML stanovil pozemkům parc. č. 1235/2, 1235/90, 1235/91, 1235/86, 1235/87 funkční využití plochy 

smíšené ostatní (služby, obchod a drobná výroby) a částečně plochy urbanizované zeleně - ostatní 

městská zeleň. 

Jedná se o plochu v zastavěném území města. V současné době jsou částečně zpevněny a zastavěny, 

na pozemku parc. č. 1235/2 a 1235/91 byla již realizována stavba myčky aut jako stavba dočasná. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

17 

 

Pozemek parc. č. 1235/86 slouží jako místní komunikace (spojení ulice U Močálu a Na Jezírku). 

Intenzifikace využití zastavěného území je přitom pro město nezbytná s ohledem na výrazné ohraničení 

zastavitelného prostoru města komplexem ekologicky stabilních ploch, tvořících přírodní hodnoty a 

zároveň limity využití řešeného území.  

Plochy smíšené centrální umožňují nerušený a bezpečný pobyt, dostupnost veřejných prostranství a 

vyššího občanského vybavení a ekonomické aktivity, které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení. 

Jsou umisťované v atraktivním prostředí centra města a uzlových prostorech lokálních center, při 

dopravně zatížených veřejných prostranstvích. V tomto případě se jedná o rozvoj místní části ve vazbě 

na obytnou zástavbu a připravenou infrastrukturu. 

Navrhovaná komunikace 4.47.M. je hlavní rozvojovou potřebou i pro samotné těleso tramvajové trati 

do Rochlic. Dotčenými pozemky prochází návrh tramvajové trati z dolního centra města k sídlišti 

Dobiášova (Rochlice) a dále do Vesce a Doubí. Stavba je připravována minimálně ve dvou etapách. 

První etapa počítá s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, dále je vedena ulicí 

U Nisy, M. Horákové a podél ulice Melantrichova, U Močálu a Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a 

Rochlice až k nově navržené tramvajové točce u ulic Dobiášova a Vratislavická. V další etapě by byla 

nová tramvajová trať protažena za silnici I/14 a dále ul. Česká a Mařanova až k točce u Makra. 

Při návrhu tramvajové trati projektant ÚPL prověřoval více variant jejího vedení. Ve výsledné variantě 

zasahuje trať svým tělesem do dotčených pozemků, neboť směrový oblouk potřebný k provedení 

tramvaje je po přímém úseku ulice Melantrichova (ve směru od ulice Dr. M. Horákové) takový, že 

zasahuje i do dotčených pozemků. 

Výše popsané vedení tramvajové trati do Vesce a Doubí (přes sídliště Dobiášova) je vhodné jak z 

hlediska technického provedení, tak z hlediska zajištění dostatečného počtu cestujících v návaznosti na 

velké obytné soubory. Tramvajová trať (TT) byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada autobusových linek. 

Plocha sídelní zeleně je navržena jako propojení pásu sídelní zeleně mezi sídlištěm Rochlice a Horní 

Kopečná, v ulici U Močálu má tato zeleň především ochrannou a doprovodnou funkci. 

V územně analytických podkladech nejsou v uvedené lokalitě problémy s vodotečí evidovány. Funkci 

veřejné zeleně v lokalitě plní několik okolních ploch veřejných prostranství s převahou zeleně např. 

plocha P1.52.PZ, a nebo stabilizované plochy sídelní zeleně pod sídlištěm Na Žižkově (u ulic Pod Sadem 

Míru a U Domoviny).  

Otázka konkrétního řešení vedení vodoteče a tramvajové trati bude součástí dalších stupňů projektové 

dokumentace. Nicméně projektant ÚPL při návrhu TT s touto problematikou počítal. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 
musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 
legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky. Na základě předložené podrobné prověřovací studie (projektování dokumentace pro územní 

rozhodnutí) došlo k upravení vymezení tramvajové tratě a s tím došlo též k úpravě funkčního využití 

plochy, na kterou veřejně prospěšná dopravní stavba CNU.4.47.DS  - vedení tramvajové tratě zasahuje. 

Z výše uvedených důvodů jsou pozemky zařazeny do: pozemek parc. č. 1235/2 - plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek parc. č. 1235/86 - plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy stabilizované veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

18 

 

prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemek aprc. Č. 1235/87 - plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ); pozemky parc. č. 1235/90, 1235/91 plochy změn 

(rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

19 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0316 – Zdeněk 

Pabiška 

CJ MML 076686/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1546 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1546 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační 

(ZR). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí s plochou veřejné zeleně a požaduje vymezit na uvedeném pozemku 

plochy pro bydlení, umožňující realizaci rodinných domů, jako důvod uvádí potřebu stavby RD pro své 

děti a výstavbu na sousedních pozemcích. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

20 

 

V ÚPML byl uvedený pozemek součástí nezastavitelných ploch urbanizované zeleně. V době platnosti 

tohoto územního plánu byly přijaty dva podněty na změnu územního plánu označené jako 7/25 a 

18/23. Ani jeden z těchto podnětů nebyl kladně projednán a nebyl vydán. Dle § 46 stavebního zákona 

lze dovodit, že na pořízení územního plánu nebo jeho změny není právní nárok. Do procesu pořízení 

změny vstupuje celá řada subjektů, přičemž je třeba dosáhnout rovnováhy mezi veřejnými a 

soukromými zájmy na rozvoji území.  

Územní plán v souladu s § 18 stavebního zákona vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 

rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Zastavitelné plochy 

jsou v dostatečném rozsahu odpovídající rozvojovým nárokům města vymezeny v jiných vhodnějších 

plochách. Územní plán neřeší majetkové poměry v území ani směny pozemků.  

Ve všech fázích pořizování ÚPL byl pozemek zařazen do ploch sídelní zeleně, ploch nezastavitelných.  

Jedná se o pozemek mezi funkčním biocentrem označeným 1488 a domy s pečovatelskou službou. Tato 

bytová výstavba vznikla na pozemcích bydlení čistého a bydlení městského, které byly již dlouhodobě 

určeny pro bydlení. 

V Zadání územního plánu Liberec bylo jako jeden z požadavků na plošné a prostorové uspořádání 

území stanoveno „posoudit možnosti a podmínky rozšíření rekreačně sportovních ploch v sektorech 

s jejich podprůměrnou nabídkou. Jedním z těchto sektorů je i sektor 04 - Rochlice – Nová Ruda. 

Pozemek tvoří hlavní rekreační zeleň v těžišti obytných souborů Rochlice, Broumovská a Nová Ruda. 

Předmětný pozemek je součástí rekreační oblasti, kde je vymezen také místní i čtvrťový park. 

V ÚPL byly plochy zeleně sídelní vymezeny pro rozčlenění zastavěného území na menší enklávy, 

zachování rekreačního potenciálu zastavěného území, zajištění vazby zastavěných ploch na přírodní 

zázemí města a intenzivní rekreační využití krajiny. Do těchto ploch byly zařazeny pozemky se vzrostlou 

zelení dřevin a keřů, pozemky travních porostů i zahrady s ovocnými stromy a ovocné sady. Vyskytují se 

v zastavěném i zastavitelném území města a jsou vymezeny bez ohledu na způsob založení a majetkové 

vztahy. To znamená, že zahrnují jak zeleň veřejnou na parkově založených a veřejnosti přístupných a 

využívaných veřejných prostranstvích (veřejná zeleň, parky, sídlištní zeleň), soukromou zeleň na 

soukromých pozemcích různé funkce převážně zahrad v okolí obytných staveb, zeleň vyhrazenou na 

omezeným skupinám přístupných plochách v oplocených areálech výroby, občanského vybavení, 

doprovodnou zeleň v pásech podél liniových přírodních i antropogenních prvků převážně komunikací a 

vodotečí, i enklávy hospodářské zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je 

okolní současné i budoucí urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní 

všechny funkce estetickou, prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační 

apod. Tyto plochy přirozeně pronikají podél nezastavitelných svahů a vodotečí do středu města. 

V souladu s § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích – znění dle 263/2019 Sb. je veřejná zeleň součást 

veřejného prostranství, která je přístupná každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to 

bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 

V  dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

21 

 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl předmětný pozemek vymezen jako stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné 

projednání (2021) zařazen do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standart vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

22 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0317 – C+C 

Cimbál s.r.o. 

CJ MML 077508/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 35, 36/1, 38/3 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

23 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 35, 36/1, 38/3 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 stabilizované 

plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 stabilizované 

plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 stabilizované 

plochy bydlení (B), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

24 

 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část 38/3 

stabilizované plochy bydlení (B), část návrhová plocha občanského vybavení (O),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 

38/3 stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 38/3 stabilizované plochy 

bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch urbanizované zeleně – parky a parkově 

upravené plochy (ZP), část 38/3 do návrhových ploch bydlení městského. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí se zařazením pozemků do ploch sídelní zeleně. Požaduje změnit ÚP na 

plochu bydlení nebo na plochu smíšených aktivit popřípadě plochy smíšené centrální. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla připomínka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Již v ÚPML byly pozemky vymezeny v plochách nezastavitelných, plochách urbanizované zeleně – 

parkově upravené plochy a část pozemku parc. č. 38/3 v plochách bydlení městského.  

Na předmětné pozemky v novém návrhu pro veřejné projednání zasahuje plocha 4.76.O.3.40.30.o tedy 

návrhová plocha občanského vybavení. Po veřejném projednání uplatnilo MML ŽP stanovisko k této 

lokalitě.  

K ploše 4.76.O.3.40.30.o: nesouhlasíme. Lokalita je porostlá vzrostlou vysoce ekologicko hodnotnou 

zelení rostoucí mimo les, která je dle ust. § 7 zákona chránění před poškozováním a ničením. Zástavbou 

by se narušila volná průchodnost cestní sítě, která je obyvateli sídliště Rochlice využívána jako spojnice 

ulic Burianova a Vratislavická. 

Vzhledem k existenci vysoce hodnotné zeleně není vypuštění plochy v rozporu s celkovou koncepcí 

uspořádání území. ÚPL tedy víceméně kopíruje stávající stav (tedy ÚPML), a pozemky jsou zahrnuty do 

ploch sídelní zeleně a část pozemku parc. č. 38/3 do ploch bydlení. Ta část pozemku, která je vymezena 

do ploch pro bydlení však není ani velikostně, ani tvarově vhodná pro výstavbu obytného domu 

s krytým stáním, jak požaduje podatel. 

Na základě uplatněného stanoviska MML ŽP po veřejném projednání (2018) došlo projektantem ÚPL 

k úpravě a v novém návrhu pro opakované a veřejné projednání (2021) i v dokumentaci pro vydání 

(2022) jsou pozemky zařazeny do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS) a část pozemku 38/3 do 

stabilizovaných ploch bydlení všeobecného (BO). 

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky. Pozemky jsou vymezeny ve stabilizovaných plochách zeleně sídelní (ZS), část 38/3 

stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

25 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ _0318 – 

Společenství vlastníků jednotek Horní Kopečná 664 

CJ MML 078208/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1579/95 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

Text připomínky: 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

26 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1579/95 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část stabilizované plochy bydlení (BC), část přestavbové plochy veřejných 

prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové plochy 

veřejných prostranství (P),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové plochy 

veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové plochy 

veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část přestavbové 

plochy veřejných prostranství (P), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

27 

 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecného 

(BO), část plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch 

(PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), část plochy 

změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí s návrhem veřejné komunikace 4.50.P přes pozemek parc. č. 1579/95 

v katastrálním území Rochlice u Liberce.  

Vymezená plocha veřejných prostranství, jejíž součástí bude místní komunikace napojující obytný 

soubor Horní Kopečná, bude vedle motorové dopravy sloužit zejména chodcům a cyklistům. Vzhledem 

k významu komunikace v dopravní kostře města a nízké intenzitě dopravy by měla být komunikace 

dostatečně bezpečná i pro bezmotorovou dopravu. Fungující pěší propojení potvrzuje potřebu 

průchodu směrem k ulici Krejčího. Vytvořením tohoto propojení dojde k napojení obytného souboru 

na nově vymezené lokální centrum a bude zajištěn bezproblémový přístup obyvatel sídliště Horní 

Kopečná k nově vymezené tramvajové trati a též na plochy sídelní zeleně v prostoru „U rušičky“ (plochy 

využitelné pro krátkodobou rekreaci). 

Celý obytný soubor navazující na ulici Horní Kopečná je dopravně napojen pouze přes ulici Na Žižkově, 

vytvoření druhého přístupu do lokality vedle zkvalitnění dopravní obsluhy zejména zvýší bezpečnost 

vytvořením alternativního přístupu pro složky integrovaného záchranného systému. 

Zpracovaný dopravní model ukazuje, že toto propojení bude sloužit obyvatelům dané lokality. Základní 

dopravní kostra propojující ulice Krejčího a Horákové je v této části města tvořena ulicemi Dobiášova, 

Na Žižkově, U Močálu a Melantrichova. Tato plocha bude páteřní obsluha stávajících ploch obytného 

souboru, dojde k zajištění prostupnosti území a spojitosti struktury veřejných prostranství města s 

využitím připravené dopravní spojky. 

Dle § 3 odst. 5) vyhlášky č. 501/2006 Sb., je požadováno v zastavěném území chránit stávající cesty 

umožňující bezpečný průchod krajinou a vytvářet nové cesty, je-li to nezbytné. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen částečně do ploch bydlení všeobecného (BO) a částečně 

do ploch veřejného prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Přes pozemek prochází veřejně 

prospěšná dopravní stavba VD-4.50.PP – Krejčího - Na Žižkově místní komunikace. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

28 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0319 – Zdeněk 

Nesvadba, Libuše Nesvadbová 

CJ MML 078182/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1302/5 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

29 

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

30 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1302/5  v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatelé připomínky požadují na uvedeném pozemku vymezit plochu bydlení, která umožní realizaci 

rodinného domu.  

Plochy zeleně vymezené v ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu ÚP (2011) projektantem 

ÚPL doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně u Teplárny 

Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1302/5. 

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemek nebyl pro 

výstavbu využit, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek jako součást pásu zeleně podél ulice 

Pod Sadem Míru. V době pořizování územního plánu – tvorby návrhu ÚP nebyla na pozemku 

provedena změna týkající se umístění stavby. Z výše uvedených důvodů byl pozemek zařazen do ploch 

sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku podatele vymezena plocha 

bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

31 

 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

32 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ _0320 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 079176/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1456 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1456 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy přírodní – nelesní (PN),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp pozemku 

návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp pozemku 

návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp 

pozemku návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy přírodní – nelesní (N), severní cíp 

pozemku návrhové plochy dopravní infrastruktury silniční M), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), severní 

cíp pozemku plochy změn (rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), severní cíp pozemku plochy 

změn (rozvojové) přestavby dopravy silniční (DS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 

– ostatní městská zeleň. 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

33 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel požaduje zařadit předmětný pozemek nebo alespoň jeho část do ploch bydlení.  

Předmětný pozemek byl již v územním plánu města Liberce z roku 2002 zařazen do ploch urbanizované 

zeleně – ostatní městská zeleň. V dalších fázích pořizování ÚP byl pozemek zařazen do ploch přírodních 

- nelesních.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy přírodní - nelesní (N) 

a na severní cíp pozemku minimálně zasahuje návrhová plocha dopravní infrastruktury silniční (M) – 

4.33.M a také tramvajová trať – 4.TT.1. Ul. Broumovská – zlepšení technických parametrů silnice pro 

tramvajovou trať Krejčího x Jablonecká. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace. Pro tramvajovou trať je 

vymezen koridor pro veřejně prospěšnou stavbu (VPS), v rámci kterého bude upřesněno vedení TT. 

Stavba tramvajové trati do Rochlic, Vesce a Doubí je připravována po etapách. První etapa počítá 

s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, vedení ulicí U Nisy, M. Horákové a podél 

ulice Melantrichova, U Močálu, Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a Rochlice. Z hlediska provozu na 

tramvajové trati je nutností vytvořit prostor pro ukončení části dopravní obsluhy tramvají sídliště 

Rochlice. V místě tohoto sídliště je pak nutné navrhnout točku tramvaje. V další etapě by byla nová 

tramvajová trať prodloužena za silnici I/14 a dále ul. Česká a Mařanova až k točce u Makra, kde by byla 

ukončena. 

Na základě pokynů k úpravě dokumentace nového návrhu pro veřejné projednání (2018) bude 

prověřena koncepce dopravy na základě aktualizovaného dopravního modelu s ohledem na 

minimalizaci negativních dopadů na obyvatele jednotlivých čtvrtí. Nový návrh také prověří navržené 

tramvajové trasy z hlediska efektivnosti jejich provozu.  

Jedním z hlavních úkolů města je zajištění kapacitní městské ekologické hromadné dopravy a to 

především do částí města, které je nutné vyřešit vzhledem k jejich velikosti a dopravním potřebám. 

Z tohoto důvodu pro sídliště Rochlice, které je největším libereckým sídlištěm s cca 10 000 obyvateli, 

byl navržen koridor HHD. Je ve veřejném zájmu, především z důvodu zajištění komfortní, ekologické a 

plynulé dopravní obslužnosti sídliště Rochlice, umístění této dopravní stavby. Koridor MHD je navržen, 

tak aby dopravně obsloužil co nejširší území a největší počet obyvatel co nejefektivněji. Koridor MHD 

co nejvíce respektuje stávající zástavbu a urbanistické řešení území. Umístění koridoru bylo prověřeno 

v rámci přípravných prací na realizaci projektu, byla zahájena příprava realizací dokumentace pro 

umístění  stavby tramvajové tratě.  



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

34 

 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního systému 

ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet územní předpoklady pro funkčnost 

systému v prostorech opatření pro ochranu území před povodněmi, včetně stanovení dalších způsobů 

využívání těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

Uvedený pozemek leží v lokálním biocentru „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást územního 

systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna z vymezených hodnot 

území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona a zároveň je naplněno ustanovení § 4 zákona č. 

114/1992, kde je jako jedna ze základních povinností při ochraně přírody definována ochrana systému 

ekologické stability jako povinnost všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ. Vytváření 

územního systému ekologické stability je veřejným zájmem, na kterém se podílejí vlastníci pozemků, 

obce i stát. Proto je nezbytné je zachovat. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy přírodní - nelesní (N) 

a severní cíp pozemku jako návrhová plocha dopravní infrastruktury silniční (M) a následně byl 

pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do ploch 

zeleně sídelní (ZS) a severní cíp pozemku do ploch změn (rozvojových) přestavby dopravy silniční (DS). 

Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚPL dle metodického 

pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně 

upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS) a severní cíp pozemku do 

ploch změn (rozvojových) přestavby dopravy silniční (DS). Tramvajová trať s označením CNU.4.TT.1. je 

stále navrhována a je vymezena jako veřejně prospěšná dopravní stavba. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

35 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0321 – Renata 

Plechatá 

CJ MML 079190/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 13 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 13 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy smíšené centrální (C), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy smíšené obytné centrální 

(SC), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy smíšené obytné centrální (SC). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch smíšených městských (SM). 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

36 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí se zařazením do plochy sídelní zeleně a požaduje pozemek rozšířit na 

plochy smíšené centrální.    

V konceptu ÚP, v návrhu ÚP i v novém návrhu pro společné jednání byl pozemek zařazen do ploch 

nezastavitelných, do ploch sídelní zeleně.  

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch smíšených městských. Pozemek, jak 

uvádí podatel připomínky, slouží jako příslušející zahrada ke stávajícímu domu.  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území, dále také na základě prověření náhrad a na základě uplatněné připomínky byla na 

pozemku podatele připomínky vymezena plocha smíšená centrální. Plocha smíšená centrální na 

předmětném pozemku tedy navazuje na stávající stavbu domu, který je rovněž zařazen do ploch 

smíšených centrálních.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch smíšených obytných centrálních (SC). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

37 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0322 – Lenka 

Tauchmanová 

CJ MML 079196/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1271 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

38 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

39 

 

  

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

40 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1271  v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), část stabilizované 

plochy bydlení (BC), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje na uvedeném pozemku vymezit plochu bydlení, která umožní realizaci 

rodinného domu.  

Plochy zeleně vymezené v  ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu územního plánu 

projektantem ÚPL doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně 

u Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1271. 

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemek nebyl pro 

výstavbu využit, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek jako součást pásu zeleně podél ulice 

Pod Sadem Míru. Z výše uvedených důvodů byl pozemek v novém návrhu pro společné jednání zařazen 

do ploch sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku podatele připomínky 

vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

41 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0323 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 079178/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 881/1 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 881/1 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): jižní část stabilizované plochy smíšené centrální (SC), severní část stabilizované 

plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul severní část pozemku do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 

– ostatní městská zeleň a jižní část do stabilizovaných ploch bydlení čistého. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky 

Podatel připomínky požaduje vymezení alespoň na části pozemku plochy smíšené centrální.  

Jedná se o pozemek se vzrostlou doprovodnou zelení tvořící součást souvislého pásu zeleně nad 

zástavbou v ulici Dr. Milady Horákové a pod bytovou zástavbou v ulici Žitná. Uvedený pozemek netvoří 

proluku ve stávající zástavbě. Tato zeleň, bez ohledu na veřejnou přístupnost, má estetickou, 

ochrannou, hygienickou a mikroklimatickou funkci. Vymezením zastavitelné plochy by došlo k narušení 

prvku zeleně v území. 

Na pozemku se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně v zastavěném území mají 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

42 

 

významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, snižují šíření hluku např. 

z dopravy. 

Vzhledem k požadavku na zařazení pozemku mezi zastavitelné plochy smíšené centrální byla 

posouzena možnost využití pozemku jak z hlediska urbanistického, tak z hlediska uživatelského. Tento 

pozemek svým charakterem z hlediska koncepčního byl při pořizování územního plánu vyhodnocen 

jako vhodný pro funkční využití sídelní zeleň.   

Pozemek se nachází převážně na strmém svahu, což fakticky neumožňuje jeho zastavění. Zeleň na 

tomto pozemku snižuje erozi půdy.  

Pozemek je součástí ploch sídelní zeleně, které procházejí od sídliště Rochlice nad ulicí Dr. Milady 

Horákové směrem ke kostelu v Rochlicích. Územní plán chrání a rozšiřuje plochy veřejné zeleně, které 

prostupují do zastavěného území podél svahů, komunikací a vodních toků. 

V městském sektoru 04 – Rochlice - Nová Ruda, do kterého spadá i předmětný pozemek, je rozvojový 

potenciál této oblasti zajištěn v rámci jiných vhodnějších zastavitelných ploch.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

43 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0324 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 079181/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 734, 744 

Rozhodnutí: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 734, 744 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy výrobně obchodní (VO), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy výroby a skladování (E),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy výroby a skladování (E), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2020): návrhové plochy výroby a skladování (E). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch dopravy a dopravní vybavenosti – 

plochy železniční dopravy. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje napojení pozemku tak, jak bylo navrženo v návrhu ÚP a žádá o změnu 

zastavitelnosti na 4.60.20.   



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

44 

 

V návrhu i v novém návrhu územního plánu byly předmětné pozemky zahrnuty do ploch výroby a 

skladování s označením 9.47.E.4.40.20. Po opětovném prověření byl koeficient zastavění navýšen na 

60 %, a to v souladu s pokyny pro zpracování nového návrhu ÚP – prověřit rozvojové plochy, zhodnotit 

možnost jejich zahuštění nebo naopak jejich vyřazení. Toto navýšení není v rozporu s urbanistickou 

koncepcí, ostatní plochy výroby a skladování mají koeficient zastavění stanoven rovněž na 60 %. 

Co se týče dopravního napojení, tak bylo prověřeno několik variant a byla vybrána ta nejvhodnější a 

nejoptimálnější trasa, komunikace je součástí dopravního systému města. Trasa komunikace je 

navržena na základě technických podmínek, za kterých jsou tyto komunikace navrhovány. Územní plán 

pouze vytváří předpoklady pro výstavbu návrhem odpovídajících ploch, nenavrhuje konkrétní stavební 

řešení.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky vymezeny v plochách změn (rozvojové) přestavby výroby lehké (VL) – Z9.47 – VL.4.60.20h. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL došlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou dotčené 

pozemky, došlo k navýšení koeficientu zastavění na 60 %.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do plochy výroby lehké (VL) a koeficient zastavění 

všemi nadzemními stavbami je 60 %. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

45 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání  PSJ_0325 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 079112/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 436/1, 434 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 436/1, 434 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. č. 434 

vedou tunelové a mostní úseky pozemních  komunikací, 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. č. 434 

vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. č. 

434 vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes pozemek parc. 

č. 434 vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), přes 

pozemek parc. č. 434 vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací, 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), přes pozemek parc. č. 434 

vedou tunelové a mostní úseky pozemních komunikací. 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 436/1 do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

krajinná zeleň, parc. č. 434 do stabilizovaných ploch dopravy a dopravní vybavenosti – komunikace a 

stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje vymezit plochu výroby a skladování. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

46 

 

Přes pozemky prochází pás doprovodné zeleně, podél liniového prvku železnice. Pozemky jsou součástí 

zeleného pásu. Tato zeleň, bez ohledu na veřejnou přístupnost, má estetickou, ochrannou, hygienickou 

a mikroklimatickou funkci. Pozemky jsou od stávajícího výrobního areálu odděleny místní komunikací 

a nemají tedy návaznost na stávající plochy. Vymezením zastavitelné plochy výroby a skladování by 

došlo k nekoncepčnímu narušení prvku zeleně v území včetně narušení jejich ochranných funkcí. 

Zachování a rozšiřování prvků ochranné a doprovodné zeleně podél dopravních koridorů je 

uplatňováno na celém území města.  

Stanovení koncepce rozvoje území s ohledem na stav území a z ní vyplývající potřebu změn v území je 

v souladu s úkoly územního plánování definovanými v § 19 odst. (1) stavebního zákona. 

Na pozemku parc. č. 436/1 se nachází vzrostlá mimolesní zeleň. V souladu s § 2 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny jsou chráněny také dřeviny rostoucí mimo les. Plochy zeleně 

v zastavěném území mají významnou hygienickou a estetickou funkci, zejména zlepšují kvalitu ovzduší, 

snižují šíření hluku např. z dopravy. 

Na základě výše uvedeného a vzhledem k nutnosti zachování zeleně a nevhodné konfiguraci terénu 

pozemky nejsou zařazeny do zastavitelných ploch. 

V městském sektoru 04 – Rochlice-Nová Ruda, do kterého spadají i předmětné pozemky, je rozvojový 

potenciál výroby této oblasti zajištěn v rámci jiných vhodnějších zastavitelných ploch.  

V ÚPML byl pozemek parc. č. 436/1 součástí nezastavitelných ploch přírody a krajiny – krajinná zeleň, 

pozemek parc. č. 434 byl součástí nezastavitelných ploch urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň. 

Vzhledem k tomu, že pozemky nadále zůstávají nezastavitelné, nedochází zde ke změně funkčního 

využití a k jejich znehodnocení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch zeleně sídelní (ZS), přes pozemek parc. č. 

434 je vymezena plocha pro tunelové a mostní úseky pozemních komunikací. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

47 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0326 – Zdeněk 

Nesvadba 

CJ MML 078178/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1302/3 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

48 

 

  



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

49 

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

50 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1302/3  v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

51 

 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje na uvedeném pozemku vymezit plochu bydlení, která umožní realizaci 

rodinného domu.  

Plochy zeleně vymezené v ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu územního plánu (2011) 

projektantem doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně u 

Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1302/5. 

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemek nebyl pro 

výstavbu využit, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek jako součást pásu zeleně podél ulice 

Pod Sadem Míru. V době pořizování územního plánu – tvorby návrhu ÚP nebyla na pozemku 

provedena změna týkající se umístění stavby. Z výše uvedených důvodů byl pozemek zařazen do ploch 

sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku podatele připomínky 

vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

52 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0327 – Michal 

Nesvadba 

CJ MML 078177/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1302/6 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

53 

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

54 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1302/6  v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

55 

 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje na uvedeném pozemku vymezit plochu bydlení, která umožní realizaci 

rodinného domu.  

Plochy zeleně vymezené v ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu územního plánu (2011) 

projektantem doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně u 

Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1302/6. 

V ÚPML byl předmětný pozemek součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemek nebyl pro 

výstavbu využit, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek jako součást pásu zeleně podél ulice 

Pod Sadem Míru. V době pořizování územního plánu – tvorby návrhu ÚP nebyla na pozemku 

provedena změna týkající se umístění stavby. Z výše uvedených důvodů byl pozemek zařazen do ploch 

sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku podatele připomínky 

vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

56 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0328 – 

Jaroslav Svatoš 

CJ MML 078175/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1301/1, 1239/5 

Rozhodnutí: Připomínce se částečně vyhovuje 

Text připomínky: 

  

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1301/1, 1239/5 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): přestavbové plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované plochy 

sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované plochy 

sídelní zeleně (Z), 1239/5 stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy sídelní zeleně (Z), 1239/5 stabilizované 

plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B), 1239/5 stabilizované 

plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

1239/5 stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 1239/5 stabilizované 

plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

57 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí se změnou zařazení druhu pozemku ze „zahrady“ na „veřejnou zeleň“ 

a žádá ponechat pozemek v plochách bydlení.  

Podatel připomínky míchá dohromady druh pozemku dle katastru nemovitostí a funkční využití dle 

územního plánu. 

Plochy zeleně vymezené v ÚPML podél ulice Pod Sadem Míru byly v konceptu územního plánu (2011) 

projektantem ÚPL doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 1488 k ploše zeleně 

u Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1301/1. 

V ÚPML byly předmětné pozemky součástí stabilizovaných ploch bydlení čistého. Pozemky nebyly pro 

výstavbu využity, proto projektant ÚPL při posouzení stavu území a na základě urbanistických potřeb 

pronikání pásů zeleně zastavitelným územím definoval pozemek parc. č. 1303/1 jako součást pásu 

zeleně podél ulice Pod Sadem Míru. V době pořizování územního plánu – tvorby návrhu ÚP nebyla na 

tomto pozemku provedena změna týkající se umístění stavby. Z výše uvedených důvodů byl pozemek 

zařazen do ploch sídelní zeleň (Z).  

Na základě opětovného posouzení navržené urbanistické koncepce v dané lokalitě se zřetelem na 

hodnocení zastavitelných a nezastavitelných ploch a v souladu s požadavkem na intenzifikaci současně 

zastavěného území a na základě uplatněné připomínky byla na pozemku parc. č. 1303/1 vymezena 

plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci rodinného bydlení. Pozemek parc. č. 1239/5 byl 

zařazen do ploch veřejných prostranství, dle skutečného stavu v území, kdy je součástí ulice.  

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Podatel připomínky požaduje ponechat pozemky v plochách bydlení. Pozemek parc. č. 1303/1 je z výše 

uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO) a pozemek parc. č. 1239/5 do ploch 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), a proto se připomínce vyhovuje částečně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

58 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0329 – 

Teplárna Liberec a.s. 

CJ MML 077838/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: ulice Jablonecká , dle trasy rozvodů SZTE v areálu a okolí bývalé Textilany 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje zachovat stávající trasy parovodu s tím, že nové napojení z VS 

Broumovská bude pouze variantní. 

V novém návrhu územního plánu je v areálu a okolí bývalé Textilany zrušen stávající parovodní rozvod 

a nahrazen novým napojením z VS Broumovská. 

V rámci tepelných rozvodů SZTE vede primární parovod Textilana  - Nová Ruda od zdroje (Teplárna 
Liberec) přes sídliště Broumovská a dále se dělí na větev Město a Kunratická. V rámci nového návrhu 
pro společné jednání (2016) je část parovodu – odbočka Kunratická vedená podél ulice Hedvábná 
(sídliště Broumovská) určená k odstranění. Tuto část by měla nahradit trasa vedená z výměníkové 
stanice Broumovská přes ulici Vlnařskou a Jabloneckou. Stejný případ je parovodní odbočka vedená 
k lokalitě ul. Mlýnská, která je rovněž určena k demolici. Tento návrh nebyl zpracován samoúčelně a 
předcházely mu konzultace se společností Teplárna Liberec, a.s. Bylo předpokládáno, že bude 
provedena rekonstrukce stávající výměníkové stanice na sídlišti Broumovská, ze které bude vedena 
tepelná větev dále na sídliště Kunratická, a že tato varianta je finální.  Stávající větev Město (Textilana  - 
Nová Ruda) by byla zachována v původní trase s tím,  že dvě zmíněné větve by byly do budoucna 
odstřiženy a demontovány. 

ÚPL ve všech fázích svého koncipování vytváří územní podmínky pro realizaci rozsáhlého programu 

úspor energie v oblastech výrobních, distribučních a spotřebních systémů, jakékoliv změny v SZTE 

mohou přinést úspory tepelné energie a tím i roční spotřeby zemního plynu. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

59 

 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) je část parovodu – odbočka Kunratická vedená podél 
ulice Hedvábná (sídliště Broumovská) a parovodní odbočka vedená k lokalitě ul. Mlýnská určená 
k odstranění.  

Teplárna předkládá projekt „GreenNet“ bez zveřejnění potřebných technických podrobností a s 

řešením pouze severní poloviny města, požadavkem SML je jednotné koncepční řešení celého města. 

Dle výše uvedeného bylo důvodem, proč město Liberec zadalo 2.aktualizaci územně energetické 

koncepce (dále jen „ÚEK) (SAUL s.r.o.), která byla dokončena v listopadu 2016, a samostatnou studii, 

která měla do léta 2016 prověřit případné dopady nerealizace projektu „GreenNet“ na investiční a 

provozní náročnost náhrady SZTE jiným řešením vč. zaměstnanosti, logistiky, životního prostředí…., na 

základě jejíhož vyhodnocení měl být úpraven návrh ÚP pro veřejné projednání v oblasti zásobování 

teplem – zpracovatel ÚPL však její konečné závěry nikdy neměl k dispozici. 

Nový návrh ÚP pro veřejné projednání (2018) vychází především z 2.aktualizace ÚEK, která sice nebyla 

vzhledem k politickému potenciálu tohoto tématu v ZML schválena, ale pořizovatel odsouhlasil její 

využití jako podkladu pro úpravu ÚPL. 

Úprava ÚPL při vědomí, že ÚP pouze vytváří územní podmínky pro realizaci koncepce v rozsahu, který 

bude ekonomicky odůvodnitelný a politicky projednatelný, vychází z navržených opatření 2.aktualizace 

ÚEK. 

Dle ÚPML přes plochu pro dopravu – areály řadových garáží, v blízkosti ul. Na Bídě prochází parovod 

k sídlišti Králův Háj a Kunratická. Roku 2020 byla pořízena 112. změna ÚPML. 

Dle 112. změny ÚPML se předpokládá, že parovod k sídlišti Králův Háj a Kunratická se napojí na SZTE. 
Uvolnění plochy od nadzemního vedení je řešeno jeho přeložkou v úseku VPS T4.  

Nový návrh ÚP pro opakované veřejné projednání (2021) na základě podkladů Teplárny Liberec 

aktualizoval trasy teplovodů v souladu s realizovaným projektem „GreenNet“. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) je 

odbočka Kunratická vedená podél ulice Hedvábná (sídliště Broumovská) a parovodní odbočka vedená 

k lokalitě ul. Mlýnská určená ke zrušení. Dále také parovod k sídlišti Králův Háj a Kunratická (v blízkosti 

u. Na Bídě) je určen ke zrušení na základě změny ÚPML č.112 a především na základě podkladů 

Teplárny Liberec, na základě kterých se aktualizovaly trasy teplovodů v souladu s realizovaným 

projektem „GreenNet“. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

60 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0330 – 

Miroslav Kulhavý 

CJ MML 077871/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 357/2, 359, 388/8 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 357/2, 359, 388/8 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství - zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z),  

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy veřejných prostranství 

s převahou zeleně (PZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 

- ostatní městská zeleň. 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

61 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel požaduje vymezit plochu bydlení, případně plochy smíšených aktivit nebo rekreace. Jako 

důvod uvádí existenci stávajících zahrádek. 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byly na pozemcích vymezeny nezastavitelné plochy 

urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň. V těchto plochách bylo umožněno realizovat zařízení pro 

zajištění správy a provozu ploch. 

Ve všech fázích procesu pořizování ÚP bylo pro pozemky stanoveno funkční využití plochy sídelní 

zeleně. V dokumentaci pro opakované veřejné projednání (2021) byly pozemky zařazeny do ploch 

veřejných prostranství s převahou zeleně. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly předmětné pozemky vymezeny jako plocha sídelní 

zeleně (Z). Následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání 

(2021) zařazeny do stabilizovaných ploch veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). Tato úprava 

je způsobená přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. 

Nejedná se však o podstatnou úpravu, protože došlo k formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní 

zeleně (Z) do dvou kategorií, a to jako zeleně sídelní (ZS) a plochy veřejných prostranství s převahou 

zeleně (PZ).  

Na uvedených pozemcích je stanoveno záplavové území - Q100 Plátenického potoka. Vymezovat 

požadované plochy v záplavových územích je v rozporu se schválenou PÚR ČR, zejména s ustanoveními 

uvedenými v čl. 25 a 26. Naopak vymezení zeleně vytvoří v souladu s prioritou (25) podmínky pro 

preventivní ochranu území a zvýší přirozenou retenci srážkových vod. Dle § 31 odst. (4) zák. č. 183/2016 

Sb., je PÚR ČR závazná pro pořizování a vydávání územních plánů. 

Dle zásady Z29 ZÚR LK se mají vytvářet územní předpoklady pro realizaci adekvátních opatření na 

ochranu před povodněmi především formou celkové revitalizace krajiny a vodních ekosystémů 

umožňující zvýšení ochrany před povodněmi prostřednictvím zvýšení retenční schopnosti krajiny, 

formy opatření ochrany před povodněmi technického charakteru musí respektovat principy 

minimalizace negativních vlivů na biologickou rozmanitost a stabilitu ekosystémů. 

Na pozemky zasahuje místní biokoridor 1497/1458/1498, který je součástí územního systému 

ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna z vymezených hodnot území 

v souladu s § 19 odst. 1 zák. č. 183/2016 Sb. a zároveň je naplněno ustanovení § 4 zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, kde je jako jedna ze základních povinností při ochraně přírody 

definována ochrana systému ekologické stability jako povinnost všech vlastníků a uživatelů pozemků 

tvořících jeho základ. Vytváření územního systému ekologické stability je veřejným zájmem, na kterém 

se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního systému 

ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet územní předpoklady pro funkčnost 

systému v prostorech opatření pro ochranu území před povodněmi, včetně stanovení dalších způsobů 

využívání těchto ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné 

projektové dokumentace dle metodiky ÚSES. 

Přes předmětné pozemky prochází zelený pás. V souladu s výše uvedenými skutečnostmi a s ohledem 

na koncepci územního plánu, kdy jsou podél vodotečí vytvářeny pásy veřejné zeleně, bylo 

vyhodnoceno vymezení požadované plochy jako neakceptovatelné. 

Vymezení zeleně v návaznosti na vodní tok je v souladu s koncepcí uspořádání krajiny stanovenou 

územním plánem Liberec, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny přirozené zelené 

pásy, které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody a potřebami města. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

62 

 

Vymezení dané plochy vychází z celkové urbanistické koncepce přilehlého území i koncepce města jako 

celku, celkové výměry plochy, terénní konfigurace a jsou stanoveny i s ohledem na ochranu hodnot 

území.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch veřejných prostranství s převahou zeleně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

63 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0331 – Václav 

Molčan 

CJ MML 051212/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1545/1, 1545/16 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1545/1, 1545/16 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

64 

 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecné 

(BO), část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), část stabilizované 

plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky částečně do návrhových ploch bydlení 

městského (BM) a částečně do ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel nesouhlasí s funkčním zařazením předmětných pozemků do ploch sídelní zeleně a požaduje 

ponechání pozemku tak, jak byl v územním plánu z roku 2002 (část zeleň, část bydlení).  

V územním plánu města Liberce z roku 2002 jsou uvedené pozemky vedeny částečně jako plocha 

bydlení městského a částečně jako plocha urbanizované zeleně – zeleň rekreační. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla připomínka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Od konceptu ÚP (2011) až po nový návrh pro společné jednání (2016) byly pozemky zahrnuty do ploch 

sídelní zeleně. Na základě uplatněné připomínky a opětovného prověření a posouzení byly předmětné 

pozemky vymezeny tak, jak bylo učiněno v územním plánu města Liberce z roku 2002, tedy část byla 

vymezena jako plocha bydlení všeobecného a část jako plocha zeleně sídelní.  

Ta část pozemků, která byla vymezena jako plocha zeleně sídelní, je součástí zeleného pásu. Navazuje 

tak na ostatní plochy zeleně a na lokální biocentrum „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást 

územního systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna 

z vymezených hodnot území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona.  

V souladu s požadavkem na intenzifikaci současně zastavěného území a na základě uplatněných 

připomínek byla na části pozemků podatele vymezena plocha bydlení všeobecného vytvářející 

předpoklady pro realizaci bydlení, stejně jako to bylo v územním plánu města Liberce z roku 2002. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny částečně jako plochy bydlení 

(B) a částečně jako plochy sídelní zeleně (Z) a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu 

pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny částečně do plochy bydlení všeobecného (BO) a 

částečně do plochy zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Územní plán pouze vytváří předpoklady pro výstavbu odpovídajících ploch, nenavrhuje konkrétní 

stavební řešení. Konkrétní stavby budou součástí územního a stavebního řízení.  



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

65 

 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně 

do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

66 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0332 – 

Michalis Dzikos 

CJ MML 075613/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1706, 1707, 1708, 1709 a 1715/16 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky:  

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

67 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

68 

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

69 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1706, 1707, 1708, 1709 a 1715/16 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci 

jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhová plocha veřejných prostranství komunikace (VK), 1715/16 část návrhová 

plocha veřejných prostranství komunikace, část stabilizovaná plocha veřejných prostranství – zeleň 

(VZ),  

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn (rozvojové) přestavby veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemky následovně: parc. č. 1706, 1707, 1708 do stabilizovaných 

ploch urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň; parc. č. 1709, 1715/16 do stabilizovaných ploch 

bydlení městského.  

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel požaduje vymezit alternativní trasu tramvajové trati tak, aby nedošlo k zásahu do pozemků 

v jeho vlastnictví. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla připomínka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Dle ÚPML jsou pozemky parc. č. 1706, 1707 a 1708 součástí nezastavitelných ploch urbanizované 

zeleně – ostatní městská zeleň a pozemky parc. č. 1709, 1715/16 jsou v zastavitelných plochách bydlení 

městského. V době zpracování tohoto územního plánu bylo plánováno ukončení tramvajové trati 

v severní části sídliště u základní školy v ulici Dobiášova. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

70 

 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) z Rochlic přes Vesec do Doubí byla dopravními specialisty vč. externích 

vyhodnocena jako potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek.  

Stavba tramvajové trati do Rochlic, Vesce a Doubí je připravována po etapách. První etapa počítá 

s odpojením trasy ze stávajícího dopravního uzle Na Rybníčku, vedení ulicí U Nisy, M. Horákové a podél 

ulice Melantrichova, U Močálu, Na Žižkově přes sídliště Dobiášova a Rochlice. Z hlediska provozu na 

tramvajové trati je nutností vytvořit prostor pro ukončení části dopravní obsluhy tramvají sídliště 

Rochlice. V místě tohoto sídliště je pak nutné navrhnout točku tramvaje v této lokalitě tam, kde již 

končí zabezpečení obsluhy tohoto sídliště nebo z důvodu zabezpečení provozu při havárii části 

tramvajové trati. V dané lokalitě byly hledány pozemky, na které lze tuto točku umístit.  

Projektant ÚPL při návrhu vedení tramvajové trati pochopitelně prověřoval možnosti umístění této 

trasy do pozemků ve vlastnictví města. Tramvajová trať je stavbou s poměrně velkými prostorovými 

nároky, neboť vyžaduje specifické podélné a směrové řešení (oproti např. motorové dopravě), to je 

relativně malé podélné sklony, a zejména velké poloměry v obloucích – viz také ČSN 73 6405 

„Projektování tramvajových tratí“. 

Z technického hlediska není z výše popsaných důvodů bohužel možné využít pro stavbu tramvajové 

trati a točky pouze pozemků ve vlastnictví města tak, jak uvádí podatel připomínky, např. 2218/3, 

1820/19, 1712/1, 1712/4 a 1712/5, ale i pozemků v soukromém vlastnictví, mj. i pozemků ve vlastnictví 

pana Dzikose (p. č. 1706, 1707, 1708, 1709 a 1715/16 v k. ú. Rochlice). 

V další etapě by byla nová tramvajová trať protažena za silnici I/14 a dále ul. Česká a Mařanova až 

k točce u Makra. 

Umístění točky bylo znovu prověřováno v rámci zpracování ÚP na podkladě samostatné studie 

zpracované pro Statutární město Liberec specializovanou projekční kanceláří Valbek s.r.o. Studie 

v koncepční fázi porovnávala alternativní řešení a výsledné řešení dopracovala na základě prověřené 

technické proveditelnosti a ekonomické přiměřenosti.  

K uvedenému argumentu zasahování do soukromého vlastnictví je nutné uvést následující (viz 

vyjádření zástupce veřejného ochránce práv sp. zn. 3027/2013/VOP/MKČ ze dne 6.června 2013). Je 

třeba vycházet z nálezu Ústavního soudu sp. zn. II. US 482/02, ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud 

vyslovil následující právní názor. Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) 

zaručuje každému právo vlastnit majetek a přiznává vlastnickému právu všech vlastníků stejný zákonný 

obsah a ochranu. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené. Ustanovení 

čl. 11 odst. 3 Listiny omezení vlastnického práva zjevně připouští. Zákonodárce může vlastnické právo 

omezit zákonem, z důvodu ochrany práv druhých a ochrany obecných zájmů, zejména lidského zdraví, 

přírody a životního prostředí. Se zřetelem k výše uvedenému územní plán představuje právem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jakožto územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí jsou 

dotčené pozemky, protože jim stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

71 

 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch veřejných prostranství s převahou 

zpevněných ploch a je přes ně vymezen koridor dopravní infrastruktury - vedení tramvajové trati CNU- 

4.TT.4. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

72 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0333 – 

Ladislava Molčanová 

CJ MML 052951/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1545/1, 1545/16 

Rozhodnutí: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 1545/1, 1545/16 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

73 

 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy bydlení (B), část stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecné 

(BO), část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), část stabilizované 

plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky částečně do návrhových ploch bydlení 

městského (BM) a částečně do ploch urbanizované zeleně – zeleň rekreační (ZR). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel nesouhlasí s funkčním zařazením předmětných pozemků do ploch sídelní zeleně a požaduje 

ponechání pozemku tak, jak byl v územním plánu z roku 2002 (část zeleň, část bydlení).  

V územním plánu města Liberce z roku 2002 jsou uvedené pozemky vedeny částečně jako plocha 

bydlení městského a částečně jako plocha urbanizované zeleně – zeleň rekreační. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla připomínka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Od konceptu ÚP (2011) až po nový návrh pro společné jednání (2016) byly pozemky zahrnuty do ploch 

sídelní zeleně. Na základě uplatněné připomínky a opětovného prověření a posouzení byly předmětné 

pozemky vymezeny tak, jak bylo učiněno v územním plánu města Liberce z roku 2002, tedy část byla 

vymezena jako plocha bydlení všeobecného a část jako plocha zeleně sídelní.  

Ta část pozemků, která byla vymezena jako plocha zeleně sídelní, je součástí zeleného pásu. Navazuje 

tak na ostatní plochy zeleně a na lokální biocentrum „Nad Lomem“ č. 1488, které tvoří součást 

územního systému ekologické stability. Ten je respektován, chráněn a rozvíjen jako jedna 

z vymezených hodnot území v souladu s § 19 odst. 1 stavebního zákona.  

V souladu s požadavkem na intenzifikaci současně zastavěného území a na základě uplatněných 

připomínek byla na části pozemků podatele vymezena plocha bydlení všeobecného vytvářející 

předpoklady pro realizaci bydlení, stejně jako to bylo v územním plánu města Liberce z roku 2002. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny částečně jako plochy bydlení 

(B) a částečně jako plochy sídelní zeleně (Z) a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu 

pro opakované veřejné projednání (2021) zařazeny částečně do plochy bydlení všeobecného (BO) a 

částečně do plochy zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Územní plán pouze vytváří předpoklady pro výstavbu odpovídajících ploch, nenavrhuje konkrétní 

stavební řešení. Konkrétní stavby budou součástí územního a stavebního řízení.  



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

74 

 

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně 

do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

75 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0334 – Pavel 

Matějka 

CJ MML 070952/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: TT U Lomu – Nová Ruda 

Rozhodnutí: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel požaduje vytvoření komunikace pro pěší a cyklisty podél tramvajové trati mezi zastávkami U 

Lomu a Nová Ruda.  

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města Liberec, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať je veřejně prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní 

obsluhu. 

Ve výkresu koncepce dopravní infrastruktury je v části podél tramvajové trati navrhována síť cyklotras. 

V plochách veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), jimiž prochází tramvajová trať, 

lze vytvořit cyklotrasy i chodníky, ty mohou být součástí těchto ploch.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

76 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0335 – Věra 

Vojtíšková 

CJ MML 072256/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1542/5 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1542/5 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

77 

 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch urbanizované zeleně – 

zeleň rekreační (ZR). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel nesouhlasí s plochou sídelní zeleně a požaduje vymezit na uvedeném pozemku alespoň 

částečně plochy pro bydlení. 

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byly uvedené pozemky součástí nezastavitelných ploch 

zeleně rekreační. V době platnosti tohoto územního plánu byl projednáván návrh na změnu územního 

plánu označený jako 29/34. Zastupitelstvo města Liberec nesouhlasilo se změnou funkčního využití 

tohoto pozemku. Z § 46 stavebního zákona lze dovodit, že na pořízení územního plánu nebo jeho 

změny není právní nárok. Do procesu pořízení změny vstupuje celá řada subjektů, přičemž je třeba 

dosáhnout rovnováhy mezi veřejnými a soukromými zájmy na rozvoji území.  

Územní plán v souladu s § 18 stavebního zákona vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný 

rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. Ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Územní plán neřeší 

majetkové poměry v území ani směny pozemků.  

Jedná se o pozemky bezprostředně navazující na biocentrum 1488 a stávající zástavbu. Tato bytová 

výstavba vznikla na pozemcích ploch smíšených městských, které byly již dlouhodobě určeny pro 

bydlení.  

V Zadání územního plánu (2008) bylo jako jeden z požadavků na plošné a prostorové uspořádání území 

stanoveno „posoudit možnosti a podmínky rozšíření rekreačně sportovních ploch v sektorech s jejich 

podprůměrnou nabídkou. Jedním z těchto sektorů je i sektor Jih včetně Rochlice – Nová Ruda. Pozemek 

tvoří hlavní rekreační zeleň v těžišti obytných souborů Rochlice, Broumovská a Nová Ruda. Při 

pořizování ÚPL byla posuzována vhodnost zařazení pozemku do funkčních ploch. Výsledkem posouzení 

je jeho zařazení do ploch zeleně sídelní. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy sídelní zeleně (Z) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch. 

Pozemek parc. č. 1542/5 navazuje na biocentrum 1488. Předmětný pozemek společně s dalšími 

pozemky vytváří zelené pásy pronikající z krajiny do zastavěného území města. Tyto pásy zeleně jsou 

jednou ze základních koncepcí územního plánu. Zároveň zde tvoří rekreační oblast spolu s okolními 

pozemky. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

78 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0336 – Věra 

Vojtíšková 

CJ MML 072258/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1567/3 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1567/3 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), část přestavbové 

plochy rekreace a sportu (RS), část přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové plochy 

občanského vybavení – sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové plochy 

občanského vybavení – sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové 

plochy občanského vybavení – sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

79 

 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové 

plochy občanského vybavení - sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 

plochy změn (rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS), část plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část plochy změn 

(rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS), část plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí s vymezením tramvajové trati a požaduje zařazení pozemku do ploch 

smíšených aktivit nebo do ploch smíšených centrálních.  

Již v ÚPML byl předmětný pozemek zařazen do nezastavitelných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. Ve všech fázích pořizování ÚPL bylo počítáno s rozvojem tramvajové dopravy.  

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku. Pro tramvajovou trať je vymezen koridor pro VPS, v rámci kterého 

bude upřesněno vedení TT. Územní plán neřeší majetkové poměry v území ani směny pozemků. 

V městském sektoru 4 – Rochlice – Nová Ruda, do kterého spadá i předmětný pozemek je v ÚPL celkem 

navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 2,2 ha ploch změn (rozvojových) přestavbových 

smíšených obytných městských a přes 4,1 ha změn (rozvojových) přestavbových smíšených obytných 

centrálních. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn 

(rozvojových) přestavbových smíšených obytných městských nebo ploch změn (rozvojových) 

přestavbových smíšených obytných centrálních. Dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska 

udržitelného rozvoje území bezdůvodné. Jako plochy pro výstavbu byly v rámci projednání 

vyhodnoceny vhodnější pozemky. 

K připomínce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je 

nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud 

vyslovil následující právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

80 

 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen částečně do stabilizovaný ploch zeleně sídelní (ZS), část 

plochy změn (rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS), část plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Přes pozemek je navrhována 

tramvajová trať – CNU.4.TT.1. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

81 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0337 – Věra 

Vojtíšková 

CJ MML 072260/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1569 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1569 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): část stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), část přestavbové 

plochy rekreace a sportu (RS), část přestavbové plochy veřejných prostranství komunikace (VK), 

Návrh pro společné jednání (2012): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové plochy 

občanského vybavení – sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové plochy 

občanského vybavení – sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

82 

 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové 

plochy občanského vybavení – sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), část návrhové 

plochy občanského vybavení - sportu (S), část návrhové plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část 

plochy změn (rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS), část plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), část plochy změn 

(rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS), část plochy změn (rozvojové) přestavby 

veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí s vymezením tramvajové trati a požaduje zařazení pozemku do ploch 

smíšených aktivit nebo do ploch smíšených centrálních.  

Již v ÚPML byl předmětný pozemek zařazen do nezastavitelných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. Ve všech fázích pořizování ÚPL bylo počítáno s rozvojem tramvajové dopravy.  

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku. Pro tramvajovou trať je vymezen koridor pro VPS, v rámci kterého 

bude upřesněno vedení TT. Územní plán neřeší majetkové poměry v území ani směny pozemků. 

V městském sektoru 4 – Rochlice – Nová Ruda, do kterého spadá i předmětný pozemek je v ÚPL celkem 

navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 2,2 ha ploch změn (rozvojových) přestavbových 

smíšených obytných městských a přes 4,1 ha změn (rozvojových) přestavbových smíšených obytných 

centrálních. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál této oblasti zajištěn. Rozšiřování ploch změn 

(rozvojových) přestavbových smíšených obytných městských nebo ploch změn (rozvojových) 

přestavbových smíšených obytných centrálních. Dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska 

udržitelného rozvoje území bezdůvodné. Jako plochy pro výstavbu byly v rámci projednání 

vyhodnoceny vhodnější pozemky. 

K připomínce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je 

nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

83 

 

vyslovil následující právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, zaručuje každému 

právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, 

omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou 

nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen částečně do stabilizovaný ploch zeleně sídelní (ZS), část 

plochy změn (rozvojové) přestavby občanského vybavení – sport (OS), část plochy změn (rozvojové) 

přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Přes pozemek je navrhována 

tramvajová trať – CNU.4.TT.1. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

84 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0338 – 

Jaroslav Čermák 

CJ MML 071969/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 253 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 253 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

85 

 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně – ostatní 

městská zeleň. 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky požaduje vymezit na pozemku parc. č. 253 nebo alespoň na části zastavitelnou 

plochu pozemku. 

V ÚPML byla na pozemku parc. č. 253 vymezena nezastavitelná plocha urbanizované zeleně - ostatní 

městská zeleň.  

Jedná se o pozemek navazující na Plátenický potok a částečně ležící ve stanoveném záplavovém území, 

na pozemek rovněž zasahuje místní biokoridor a zároveň je součástí zeleného pásu. Vymezovat nové 

zastavitelné plochy v záplavových územích je v rozporu s prioritou 26 PÚR ČR, podle které se mají 

vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 

ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 

přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika vzniku povodňových škod. 

Vodní toky jsou významnými krajinnými prvky dle § 3 zákona č. 114/1992 Sb. Významné krajinné prvky 

jsou chráněny před poškozování a ničením. 

Tok Plátenického potoka a jeho břehové porosty jsou součástí na území města vymezeného systému 

ekologické stability. Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně propojený soubor 

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. Jak 

vyplývá z § 4 zákona č. 114/1992 Sb., je ochrana systému ekologické stability povinností všech vlastníků 

a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se podílejí 

vlastníci pozemků, obce i stát. 

Na celém území města jsou v souladu se stanovenou koncepcí vytvářeny pásy zeleně pronikající 

zejména podél vodních toků z příměstské krajiny do hustě zastavěného území centra a pozemek parc. 

č. 253 je jeho součástí. 

Vymezení zeleně v návaznosti na vodní tok je v souladu s koncepcí uspořádání krajiny stanovenou 

územním plánem, konkrétně ochrannou hodnot krajiny, kdy jsou chráněny přirozené zelené pásy, 

které jsou využívány ve vyváženém vztahu mezi požadavky ochrany přírody a potřebami města. 

Uvedený pozemek je součástí zeleného pásmu, který má za úkol propojit jednotlivé plochy 

urbanizované zeleně rozptýlené po území města do pokud možno spojitého systému k provázání 

s příměstskou krajinou, tak jak bylo požadováno v Zadání územního plánu. Vymezení pozemků jako 

zeleného pásu je naprosto v souladu s požadavkem PÚR ČR definovaném v prioritě 21 i v souladu 

s prioritami P9 a P10 ZÚR LK. Dle těchto priorit se mají vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační 

propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro člověka, zejména při umísťování nové zástavby a 

dopravní a technické infrastruktury. Úkolem je mimo jiné propojovat funkční systémy sídelní a krajinné 

zeleně. Dále se mají chránit před zastavěním pozemky nezbytné pro vytvoření funkčně souvislých ploch 

volné krajiny s ekologickými a rekreačními funkcemi a doplňovat je, pokud je to účelné a vhodné, 

zejména v rozvojových oblastech a v rozvojových osách, na jejichž území by mohla být krajina negativně 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

86 

 

poznamenána vlivem lidské činnosti (intenzívní hospodářský a sociální rozvoj nadmístního významu). 

Cílem je zachování a přirozená obnova souvislých pásů veřejně přístupné zeleně nezastavěného území 

zejména v bezprostředním okolí měst a velkých obcí - „zelených pásů“ způsobilých pro nenáročné 

(šetrné) formy krátkodobé rekreace, pro rozvoj lesních porostů a pro zachování prostupnosti krajiny. 

Město Liberec je dle ZÚR LK zahrnuto do rozvojové oblasti OB7 a proto je pro něj výše uvedené pravidlo 

převzato do koncepce ÚPL.  

Jako součást protipovodňových opatření propojovat a rozšiřovat zelené pásy podél vodních toků 

zejména ve stanovených záplavových územích. To znamená, že se do těchto koridorů nemají umisťovat 

zastavitelné plochy. ÚPL na těchto pozemcích žádné protipovodňové opatření nenavrhuje, protože je 

součástí ÚSES  a plochy zeleně sídelní umožňující rozliv a přirozeně slouží jako protipovodňové 

opatření. 

Podle zásady Z37 ZÚR LK se mají vytvářet územní podmínky pro zabezpečení funkcí územního systému 

ekologické stability. Jedním z úkolů územního plánování je vytvářet uzemní předpoklady pro funkčnost 

ÚSES v prostorech protipovodňových opatření, včetně stanovení dalších způsobů využívání těchto 

ploch s ohledem na zájmy ochrany přírody a krajiny, na základě zpracované podrobné projektové 

dokumentace dle metodiky ÚSES. 

Z důvodu ochrany toku, na kterém je navíc vymezen územní systém ekologické stability, respektování 

PÚR ČR, ZÚR LK a koncepce zelených pásů vytvářených podél vodních toků není vymezení zastavitelné 

plochy žádoucí. 

V městském sektoru 04 – Rochlice-Nová Ruda, do kterého spadá i předmětný pozemek, je rozvojový 

potenciál této oblasti zajištěn v rámci jiných vhodnějších zastavitelných ploch.  

Územní plán v souladu s § 18 vytváří předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál 

rozvoje území a míru využití zastavěného území. Zastavitelné plochy jsou v dostatečném rozsahu 

odpovídající rozvojovým nárokům města vymezeny v jiných vhodnějších plochách. Územní plán neřeší 

majetkové poměry v území ani směny pozemků.  

Plochy dopravní infrastruktury – vybavení (G), které byly na předmětných pozemcích vymezeny 

v návrhu ÚP, byly s ohledem na převažující smíšené využití ploch přehodnoceny do ploch smíšených 

aktivit (A). 

Část pozemku parc. č. 239/1 a pozemek parc. č. 253 jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do 

stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS); část 239/1, 239/4, 239/5, 240/1, 240/8, 240/10, 252/2 do 

stabilizovaných ploch smíšených obytných městských (SM); 240/3, 240/5 plochy změn (rozvojové) 

přestavby smíšené obytné městské (SM). 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek parc. č. 253 je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

87 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0339 – Ing. 

arch. Petr Kincl 

CJ MML 072529/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1716/200 

Rozhodnutí: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1716/200 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy bydlení (BC),  

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy bydlení (B),  

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy bydlení všeobecného (BO). 

Územní plán z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení městského (BM). 

 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

88 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel nesouhlasí s vymezením tramvajové trati, která se dotýká jeho pozemku. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro další možný rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Tramvajová trať (TT) do Rochlic byla dopravními specialisty vč. externích vyhodnocena jako 

potenciálně efektivní náhrada v této trase vedených autobusových linek. Tramvajová trať je veřejně 

prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury, která zajistí kvalitní dopravní obsluhu největšího 

libereckého sídliště. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace v části ulice Krejčího a 

úsek vedený ulicí Dobiášova zde plynule navazuje. Z hlediska přístupu k zastávkám je praktičtější vést 

tramvajovou trať přimknutou k zástavbě. 

Tramvajová trať je veřejně prospěšnou stavbou dopravní infrastruktury. Odnětí nebo omezení 

vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě se řídí zákonem č. 184/2006 Sb., který upravuje postup 

řízení i stanovení náhrad. A není předmětem územního plánu. Do doby vydání územního plánu 

zastupitelstvem města není územní plán závazný pro rozhodování v území. Proto nelze před jeho 

vydáním provádět směny nebo výkupy pozemků. Územní plán stanovuje základní koncepci rozvoje 

území.  

Přístup na pozemky garáží a případná protihluková opatření budou řešeny v dalších stupních 

projektové přípravy. 

V dokumentaci pro vydání ÚPL nedošlo ke změně funkčního využití plochy, jejíchž součástí je dotčený 

pozemek, protože jemu stanovená funkce v předešlých fázích projednání je v souladu i s nově 

stanovenou koncepcí. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného a koridor dopravní 

infrastruktury - vedení tramvajové trati CNU- 4.TT.4. zůstává zachován (vede mimo dotčený pozemek). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce nevyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

89 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0340 – 

Interma a.s. 

CJ MML 073849/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 

1) 1628, 1629/1, 1629/2,1632, 1633 (Orlí, Resslova, Široká), k.ú Liberec 
2) 2487/1, 2489/1 (Tržní náměstí) k.ú. Liberec 
3) 2217/2, 2217/3, 2217/5, 2217/6, 2217/9, 2218/2 (Dobiášova/Haškova) k.ú. Rochlice 
4) 1710/5, 1715/2 k.ú. Rochlice; 1826, 1828 k.ú. Vratislavice 

Rozhodnutí: Připomínce se částečně vyhovuje 

Text připomínky: 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

90 

 

 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

91 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel připomínky nesouhlasí s vymezeným funkčním využitím a požaduje, aby začlenění pozemků 

bylo ponecháno podle ÚPML, resp. aby předmětné pozemky bylo možné využít k účelům vyplývajícím 

z ÚPML. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla připomínka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

K uvedenému argumentu zasahování do soukromého vlastnictví je nutné uvést následující (viz 

vyjádření zástupce veřejného ochránce práv sp. zn. 3027/2013/VOP/MKČ ze dne 6.června 2013). Je 

třeba vycházet z nálezu Ústavního soudu sp. zn. II. US 482/02, ze dne 8.4.2004, v němž Ústavní soud 

vyslovil následující právní názor. Článek 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) 

zaručuje každému právo vlastnit majetek a přiznává vlastnickému právu všech vlastníků stejný zákonný 

obsah a ochranu. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené. Ustanovení 

čl. 11 odst. 3 Listiny omezení vlastnického práva zjevně připouští. Zákonodárce může vlastnické právo 

omezit zákonem, z důvodu ochrany práv druhých a ochrany obecných zájmů, zejména lidského zdraví, 

přírody a životního prostředí. Se zřetelem k výše uvedenému územní plán představuje právem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jakožto územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

1) 1628, 1629/1, 1629/2,1632, 1633 (Orlí, Resslova, Široká), k.ú Liberec 

ÚPML stanovil předmětným pozemkům funkční využití plochy přestavby smíšené městské (SM).  

V novém návrhu pro společné jednání (2016) i v novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou 

pozemky částečně zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených centrálních (C) a částečně do ploch 

přestavby veřejných prostranství označené 1.09.P s návrhem tramvajové trati TT. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

92 

 

Plochy smíšené obytné centrální umožňují nerušený a bezpečný pobyt, dostupnost veřejných 

prostranství a vyššího občanského vybavení a ekonomické aktivity, které nesnižují kvalitu prostředí a 

pohodu bydlení. Jsou umisťované v atraktivním prostředí centra města a uzlových prostorech lokálních 

center, při dopravně zatížených veřejných prostranstvích.  

Plocha 1.09.PP Orlí – U Lomu je úpravou vnitřní dopravní kostry centra za účelem soustředění hlavních 

dopravních tras do prostupných koridorů a dopravního zklidnění stabilizovaných uličních prostorů vč, 

tramvajové trati do Ruprechtic a jejího zaústění do tunelu pod hřbetem Sokolského. 

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace. Pro tramvajovou trať je 

vymezen koridor pro veřejně prospěšnou stavbu (VPS), v rámci kterého bude upřesněno vedení TT. 

Jedním z hlavních úkolů města je zajištění kapacitní městské ekologické hromadné dopravy a to 

především do částí města, které je nutné vyřešit vzhledem k jejich velikosti a dopravním potřebám. Je 

ve veřejném zájmu, především z důvodu zajištění komfortní, ekologické a plynulé dopravní obslužnosti 

území, umístění této dopravní stavby. Koridor MHD je navržen, tak aby dopravně obsloužil co nejširší 

území a největší počet obyvatel co nejefektivněji. Koridor MHD co nejvíce respektuje stávající zástavbu 

a urbanistické řešení území. Umístění koridoru bylo prověřeno v rámci přípravných prací na realizaci 

projektu, byla zahájena příprava realizací dokumentace pro umístění  stavby tramvajové tratě.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky částečně zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných centrálních (SC) a částečně 

do ploch změn (rozvojových) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP)  

s označením P1.09.PP s návrhem tramvajové trati TT.  

Z uvedených důvodů se této části připomínky nevyhovuje. 

 

2) 2487/1, 2489/1 (Tržní náměstí) k.ú. Liberec 

ÚPML stanovil předmětným pozemkům funkční využití stabilizované plochy veřejné vybavenosti – 

obchodní zařízení a služby (OS). 

V novém návrhu pro společné jednání (2016) i v novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou 

pozemky součástí stabilizovaných ploch veřejných prostranství a ploch přestavby veřejných prostranství 

označené 2.54.P s návrhem tramvajové trati 1.TT.5,6 

Plocha 2.54.P Šamánkova – rozšíření ulice pro umístění tramvajové trati, umístění TT odpojené 

z Masarykovy ulice do Ruprechtic podle podrobné technické studie. Tramvajová trať 1.TT.5,6 je úsek 

trati Centrum (Šamánkova) – Ruprechtice, Pavlovice prověřený podrobnější dokumentací a na rozdíl od 

původních variant méně zásahů, dostatečná vytíženost.  

Podpora rozvoje tramvajové dopravy vychází ze Zadání územního plánu schváleného zastupitelstvem 

města, kde je jako jedna ze základních tezí rozvoje území města požadováno navrhnout 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

93 

 

optimalizovanou dopravní obslužnost všech částí města s upřednostňováním veřejné dopravy a 

vytvořit územní podmínky pro možný další rozvoj tramvajových tratí a kolejové dopravy. 

Tramvajová doprava je uvažována jako páteřní prvek veřejné dopravy osob ve městě Liberci, na který 

je navázána síť nekolejové dopravy - autobusové linky. I přes svou investiční náročnost je kolejová 

doprava velmi atraktivní z pohledu ekologie, přepravní výkonnosti a spolehlivosti. 

Umístění trasy tramvajové trati bylo po prověření vymezeno v souladu s dlouhodobě připravovaným 

projektem dopravního podniku, na který existuje podrobnější dokumentace. Pro tramvajovou trať je 

vymezen koridor pro veřejně prospěšnou stavbu (VPS), v rámci kterého bude upřesněno vedení TT. 

Jedním z hlavních úkolů města je zajištění kapacitní městské ekologické hromadné dopravy a to 

především do částí města, které je nutné vyřešit vzhledem k jejich velikosti a dopravním potřebám. Je 

ve veřejném zájmu, především z důvodu zajištění komfortní, ekologické a plynulé dopravní obslužnosti 

území, umístění této dopravní stavby. Koridor MHD je navržen, tak aby dopravně obsloužil co nejširší 

území a největší počet obyvatel co nejefektivněji. Koridor MHD co nejvíce respektuje stávající zástavbu 

a urbanistické řešení území. Umístění koridoru bylo prověřeno v rámci přípravných prací na realizaci 

projektu, byla zahájena příprava realizací dokumentace pro umístění  stavby tramvajové tratě.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky součástí ploch změn (rozvojových) přestavby veřejných prostranství s převahou zpevněných 

ploch (PP) označené P.2.54.PP s návrhem tramvajové trati CNU.1.TT.5,6. 

Z uvedených důvodů se této části připomínky nevyhovuje. 

 

3) 2217/2, 2217/3, 2217/5, 2217/6, 2217/9, 2218/2 (Dobiášova/Haškova) k.ú. Rochlice 

ÚPML stanovil předmětným pozemkům funkční využití částečně návrhové plochy smíšené ostatní 

(služby, obchod a drobná výroba) (SS), částečně návrhové plochy bydlení městského (BM), částečně 

stabilizované plochy urbanizované zeleně - ostatní městská zeleň a částečně návrhové plochy dopravy 

a dopravní vybavenosti – hromadná parkoviště a garáže (PG). 

V novém návrhu pro společné jednání (2016) jsou pozemky zařazeny do stabilizovaných ploch sídelní 

zeleně (Z). 

Po opětovném prověřování projektantem ÚPL byly znovu posouzeny širší souvislosti v území v souladu 

s § 19 odst. (1) stavebního zákona a s cíli územního plánování definovanými v § 18 stavebního zákona 

a na základě uplatněné připomínky byly pozemky podatele zařazeny do návrhových ploch smíšených 

centrálních (C).  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou pozemky zařazeny do návrhových ploch smíšených 

centrálních s označením 4.43.C.4.30.40.s. Jedná se o lokalitu Dobiášova – rozšíření lokálního centra, 

možnost parkingu ve vazbě na kapacitní obytné soubory, smíšenou zástavbu a připravenou dopravní a 

technickou infrastrukturu. Do pozemků částečně zasahuje trasa tramvajové trati 4.TT.2. úsek 

tramvajové trati Centrum (Na Rybníčku) – Rochlice vedený částečně po samostatném tělese pro 

zajištění rychlosti a spolehlivosti VDO a napojení m.j. přestavbového území teplárny, Kopečné,… 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro vydání (2022) jsou 

pozemky zařazeny do ploch změn (rozvojové) přestavby smíšených obytných centrálních (SC) 

s označením Z4.43. Do pozemků částečně zasahuje trasa tramvajové trati 4.TT.2. 

Plochy smíšené centrální umožňují nerušený a bezpečný pobyt, dostupnost veřejných prostranství a 

vyššího občanského vybavení a ekonomické aktivity, které nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

94 

 

Jsou umisťované v atraktivním prostředí centra města a uzlových prostorech lokálních center, při 

dopravně zatížených veřejných prostranstvích.  

Z uvedených důvodů se této části připomínky vyhovuje. 

 

4) 1710/5, 1715/2 k.ú. Rochlice; 1826, 1828 k.ú. Vratislavice 

ÚPML stanovil pozemkům parc. č. 1710/5, 1715/2 k.ú. Rochlice u Liberce funkční využití stabilizované 

plochy bydlení městského (BM).  

ÚPML stanovil pozemkům parc. č. 1826, 1828 k.ú. Vratislavice nad Nisou návrhové plochy smíšené 

ostatní (služby, obchod a drobná výroba) (SS). 

V novém návrhu pro společné jednání (2016) jsou pozemky parc. č. 1710/5 a 1715/2 k.ú. Rochlice 

zařazeny do stabilizovaných ploch sídelní zeleně (Z).  

Po opětovném prověřování projektantem ÚPL byly znovu posouzeny širší souvislosti v území v souladu 

s § 19 odst. (1) stavebního zákona a s cíli územního plánování definovanými v § 18 stavebního zákona 

a na základě uplatněné připomínky byly pozemky podatele zařazeny do stabilizovaných ploch bydlení 

(B).  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou pozemky parc. č. 1710/5 a 1715/2 k.ú. Rochlice 

zařazeny do funkčních ploch bydlení (B). ÚPL nerozlišuje jednotlivé druhy ploch bydlení, ale pouze 

obecné plochy bydlení. V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a v dokumentaci pro 

vydání (2022) jsou pozemky parc. č. 1710/5 a 1715/2 zařazeny do funkčních ploch bydlení všeobecného 

(BO).  

Z uvedených důvodů se této části připomínky vyhovuje. 

V návrhu ÚP (2013) jsou pozemky parc. č. 1828, 1827/1 k.ú. Vratislavice nad Nisou zařazeny do ploch 

sídelní zeleně (Z). 

V novém návrhu pro společné jednání (2016) jsou pozemky parc. č. 1828, 1827/1 k.ú. Vratislavice nad 

Nisou zařazeny do ploch sídelní zeleně a částečně ploch smíšených aktivit (jako součást návrhové 

plochy 5.23.A.3.60.20.h). 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) jsou pozemky parc. č. 1828, 1827/1 k.ú. Vratislavice 

nad Nisou zařazeny do ploch sídelní zeleně a částečně do ploch smíšených aktivit (jako součást 

návrhové plochy 5.23.A.3.60.20.h). V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) a 

v dokumentaci pro vydání (2022) jsou pozemky parc. č. 1828, 1827/1  zařazeny do stabilizovaných 

ploch zeleně sídelní (ZS) a do ploch změn (rozvojových) přestavby smíšených obytných městských (SM) 

– Z5.23 – SM.3.60.20.s. 

Plochy smíšené obytné městské mají širší škálu možných využití ploch s výrazným promíšením funkcí, 

umožňuje přiměřeně nejednoznačný budoucí rozvoj. 

Z uvedených důvodů se této části připomínky částečně vyhovuje. 

Nový návrh územního plánu Liberec pro opakované veřejné projednání (2021) byl na základě 

Požadavků 2020 pořizovatele a určeného zastupitele zpracován v jednotném Standardu vybraných 

částí územního plánu dle metodického pokynu MMR. Grafické výstupy – závazné výkresy byly 

sjednoceny do jednotné standardizované grafické podoby včetně jednotného označení jednotlivých 

zobrazovaných jevů a jednotného datového obsahu. Textová část byla upravena do jednotného 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

95 

 

názvosloví. Převodem dokumentace do jednotného standardu však obecně nedošlo ke změně 

navrhované regulace a využití území. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

96 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0341 – Pavel 

Gaubmann 

CJ MML 074302/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 1303/1 

Rozhodnutí: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 1303/1 v k. ú. Rochlice u Liberce bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy veřejných prostranství – zeleň (VZ), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): část návrhové plochy sídelní zeleně (Z), část stabilizované 

plochy bydlení (B), část stabilizované plochy veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): část stabilizované plochy bydlení všeobecné 

(BO), část stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), část stabilizované 

plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch bydlení čistého (BČ). 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Podatel požaduje ponechat pozemek parc. č. 1303/1 v katastrálním území Rochlice u Liberce tak, je jak 

to v územním plánu z roku 2002.  

V územním plánu města Liberce z roku 2002 je uvedený pozemek veden jako stabilizovaná plocha 

bydlení čistého. 

Plochy zeleně vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002 podél ulice Pod Sadem Míru byly 

v konceptu ÚP (2011) projektantem doplněny o další plochy sídelní zeleně procházející od biocentra 

1488 k ploše zeleně u Teplárny Liberec. Součástí tohoto pásu byl i pozemek parc. č. 1303/1. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

97 

 

V souladu s požadavkem na intenzifikaci současně zastavěného území a na základě uplatněných 

námitek byla na části pozemku podatele vymezena plocha bydlení vytvářející předpoklady pro realizaci 

bydlení. 

Tato plocha bydlení se doplňuje vymezením plochy veřejných prostranství, které kopíruje stávající 

propojení mezi ulicí Ševčíkova a Pod Sadem Míru, které není vymezeno samostatným pozemkem 

v katastru nemovitostí. Doplnění sítě takovýchto propojení stabilizuje průchodnost území pro 

současné obyvatele a zajišťuje dobrou průchodnost i budoucím uživatelům, toto je v souladu 

s požadavkem Statutárního města Liberec ve schválených pokynech zastupitelstvem města. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a soukromých 

zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé záměry změn 

v území. Územní plán tedy v tomto území chrání do budoucna zachování průchodnosti území.  

Projektant řešil ÚP také v souladu s ustanovením §18 odst. (2) stavebního zákona soulad veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako částečně jako plochy sídelní 

bydlení (B) a částečně jako plochy veřejných prostranství (P), následně byl pozemek v dokumentaci 

nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen částečně do ploch bydlení 

všeobecného (BO) a částečně do ploch veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). Tato 

úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu 

MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Podatel připomínky požaduje ponechat celý pozemek v plochách bydlení. Pozemek je z výše 

uvedených důvodů zařazen částečně do ploch bydlení všeobecného a částečně do ploch veřejných 

prostranství s převahou zpevněných ploch, a proto se připomínce vyhovuje částečně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se připomínce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec M.3.20 Rochlice u Liberce– Nový návrh pro společné jednání 

98 

 

Připomínka k novému návrhu pro společné jednání PSJ_0682 – Lukáš 

Plechatý 

CJ MML 079844/16 

katastrální území: Rochlice u Liberce 

pozemek parc. č.: 471/1 

Rozhodnutí: K připomínce se nepřihlíží z důvodu uplatnění připomínky po termínu 

 

Text připomínky: 

 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Nový návrh územního plánu byl v souladu s ustanovením § 50 odst. 3 stavebního zákona doručen 

veřejnosti k připomínkování veřejnou vyhláškou. V termínu od 1. 3. 2016 do 15. 4. 2016 mohl kdokoliv 

uplatnit u pořizovatele písemné připomínky. Po tomto termínu se k uplatněným připomínkám 

nepřihlíží. Vzhledem k tomu, že podání připomínky bylo učiněno dne 16. 4. 2016, je zřejmé, že 

připomínka byla uplatněna po termínu stanoveným pořizovatelem na základě stavebního zákona. 

Z toho důvodu se k připomínce nepřihlíží. 


